
Sudeste

Ser Mulher

Ser jovem 

Ser do Nordeste

Emprender no setor de 
Construção Civil

Nordeste
Sul

Centro-Oeste
Norte

Sudeste
Sul

Centro-Oeste
Norte

O CadÚnico é um instrumento criado pelo governo brasileiro que identifica e 
caracteriza as famílias de baixa renda, mapeando a parcela mais pobre e 
vulnerável da população.

A análise dos MEI com CNPJ ativo/suspenso/inapto e que estão inscritos no
CadÚnico possibilita  compreender a sobreposição entre a iniciativa  
empreendedora e a vulnerabilidade socioeconômica.

Sexo do MEI 

Raça/Cor do MEI
Levando em conta os Sem Identificação 

Faixa etária do MEI 

Atendimento do MEI pelo Sebrae entre 2021 e 2023

Chances do MEI estar no CadÚnico

Região do MEI

Remuneração do trabalho do MEI

No CadÚnico Fora do CadÚnico 

No CadÚnico

21,3% dos MEI no CadÚnico foram atendidos pelo Sebrae
87,9% dos atendimentos foram vinculados à Orientação

A regressão logística ajuda a responder à pergunta:
o que aumenta/potencializa as chances de o MEI estar no CadÚnico?

Fora do CadÚnico 

No CadÚnico

Aumenta/Potencializa as chances: 

Fora do CadÚnico 

MEI com CNPJ ativo/suspenso/inapto

15,61 milhões

4,65 milhões
29,8%

54,6%

10,95 milhões
70,2%

Inscritos no 
CadÚnico

Não inscritos no 
CadÚnico

45,4%

63,1%

± 50%
possuem entre 20 e 49 anos em ambos os grupos 

36,8%

48,7%
23,8%

12,9%
8,5%

6,1%

42,2%

57,8%

Brancos

Não brancos

53,4%
18,9%

8,5%
4,5%

Nordeste 14,7%

33,6 %

8,4%

Brancos

Não possui rendimentos

*Salário mínimo em valores de 2023 :R$1.320

Rendimento acima de 
um salário mínimo* 

Não brancos

42,6 %
Rendimento de até 

 um salário mínimo* 

41,5 %

Empreendedorismo nas Famílias de Baixa Renda: 
Microempreendedores Individuais
no Cadastro Único

Confira mais em https://datasebrae.com.br

Estudo “Empreendedorismo nas Famílias  de  Baixa Renda:  Microempreendedores  
Individuais  no Cadastro Único”. Sebrae, 2023.

Fonte dos dados:

MEI no CadÚnico  x   MEI fora do CadÚnico

15,9%

Universo MEI (ativos, suspensos ou inaptos)

Dados disponíveis somente para cadastrados

Mulheres

Homens

Mulheres

Homens


